1

報道関係者各位

                                     2025 年 2 月 5 日

                                       株式会社 ウ テ ナ

高知県北川村の子どもたちが、

特産品のゆずを使った「ユトワ ハンドクリームA」の完成を

濵田高知県知事に報告！

高知県北川村の“公営探究塾”に参加する有志の小中学生9名は、2025 年 1月 24日（金）に「ユ

トワ ハンドクリームA」の完成を濵田高知県知事に報告いたしました。

当商品は、北川村の子どもたちの「村を盛り上げたい！」という想いのもと、化粧品会社のウテ

ナ、ドラッグストアのウエルシアグループが協力し、共同開発した商品です。廃棄されるほかなかっ

た”ゆずの種”から抽出した「ユズ種子油」を保湿成分として配合しており、多くのお客様からご好評

いただいています。

■知事への「ユトワ ハンドクリームA」完成報告会 概要
日時  ：2025 年 1 月 24 日（金）

場所  ：北川村立北川小学校 多目的ホール

出席者 ：濵田省司高知県知事・北川村村長・北川村議長・北川村役場職員・共同開発に参加した子

どもたち 9 名・その他関係者

※今回の報告は、濵田知事が高知県の市町村をまわり、地域の実情を知る取り組みである「濵田が参

りました」の一環として行われました。

                        2

■当日の様子
濵田知事をはじめ来校された関係者の方々に対して、子どもたちが“北川村ゆず PR 特使”の名刺とと

もに、ウテナ・ウエルシアと共同開発した「ユトワ ハンドクリーム A」をお渡ししました。受け取

った方々はその場で早速商品を試してくださり、「いい香りがする」「使わせていただきます」などの

お言葉をいただきました。

 その後記念写真を撮影し、子どもたちが濵田知事にこれまで取り組んできた北川村 PR 活動を報告。

2024 年 11 月に東京・銀座の高知県アンテナショップ「まるごと高知」で実施したハンドクリーム発

売イベントの盛況ぶりをお伝えし、イベントで感じた手ごたえから「今後は東京だけではなく大阪な

ど、もっと活動の場を増やしたい！」と知事に熱い想いを伝えていました。

＜子どもたちのコメント＞
● 北川村のことをもっと広めたいと思うようになった。

● 外国人と話をして英語を話せるようになりたい。

● お客さんが喜んでくれたことが、うれしかった。

● 今まで感じたことのない苦労もあったが、最後までやりきることができた。

＜濵田高知県知事のコメント＞
● 過去の共同開発の取り組みも振り返りながら、このような活動を続けて北川村を盛り上げてほし

い。

● 北川村の宝であるゆずをこれからも大切にしてほしい。

■自走できる「村おこし」は、「人おこし」から
「北川村を多くの人に知ってもらいたい」「村を元気にしたい」という子どもたちの熱い想いで始ま

ったユトワシリーズの共同開発は、今回で 3 回目を迎えました。

このような取り組みを通して、北川村の子どもたちが、全国のお客様に届く商品の開発に関わるこ

とで、多角的な視点を持って村の未来を考え、北川村の大切な人材に育っていってくれることを期待

しています。

2022 年に北川村と包括連携協定を締結したウテナとウエルシアは、今後もゆずを使った商品の開発

やふるさと教育、ゆず果実の収穫支援など、パートナーとして密接な連携を図り、北川村の「村おこ

し」が安定して自走できるよう「人おこし」からサポートしていきます。

濵田知事にハンドクリームをお渡し 東京での発売イベントの様子を報告

                        3

■廃棄されるほかなかったゆずの種をアップサイクル
「ユトワ ハンドクリームA」

１．ゆずの種をアップサイクル

廃棄されるほかなかった”ゆずの種”からオイルを抽出。素材を有効活用していま

す。保湿成分として北川村ゆずオイル（ユズ種子油・ユズ果皮油）を配合しまし

た。

２．乾燥を防ぎうるおいをあたえて、なめらかな手肌へ！

うるおいヴェールで 365 日がんばる手肌をしっとりとたもちます。

＜うるおいヴェール成分＞

ユズ果実エキス、ユズ果実水、加水分解ヒアルロン酸、ハトムギ種子エキス、ア

ロエベラ葉エキス、グリセリン

３．爽やかなゆずの香り

使うたびに気分リフレッシュ。爽やかなゆずの香りです。

４．高知県北川村の子どもたちと共同開発

パッケージのゆずのモチーフは、子どもたちが「消しゴムハンコ」で作成。「自分

たちの生まれた村を盛り上げたい！」という想いで、村のシンボルである「ゆ

ず」を心を込めて表現しました。

５．東京・銀座で発売イベントを実施

ハンドクリームの発売を記念して、2024 年 11 月 3 日に東京・銀座の高知県アン

テナショップ「まるごと高知」にて PR イベントを実施。2 時間で 200 名以上の

方にご来場いただき、大盛況のうちに終了しました。

＜商品概要＞

名称      ：ユトワ ハンドクリーム A

発売日    ：2024 年 11 月 1 日

価格      ：712 円（税込参考価格）

容量      ：40g

商品説明  ：保湿成分として北川村ゆずオイル（ユズ種子油・ユズ果皮油）を配

合。手肌をしっとりとたもちます。爽やかなゆずの香り。

●全国のウエルシアグループ約 2000 店にて発売中。

※一部販売のない店舗があります。

                        4

【株式会社ウテナ】

株式会社ウテナは 1927 年の創業から「真心をもって、社会に貢献し、人々の満足を喜びとする」

を企業理念とし、社名の由来である花の萼(がく)のように「すべての人の美しさを支えたい」という想

いで化粧品を開発してきました。コーポレートスローガン「咲かせよう、まだないキレイを。」には、

お客様も気づいていない視点や発想で、新しいキレイを生み出していくことを目指し、真心を込めて

商品をお届けするウテナの決意が込められています。これからも人間本来の美しさを追求した身近な

生活品「Human care 商品」を提案してまいります。

 【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】

株式会社ウテナ 広報室  担当：則包・米谷・松浦

Tel:080-3317-8672   Fax:03-3305-1131 E-mail:utena_pr@utena.co.jp

【本製品に関するお客様からのお問い合わせ先】

株式会社ウテナ お客様相談室  お問い合わせフォーム：https://www.utena.co.jp/contact/

file://///utena/utena/広報室/共有/リリース/Downloads/utena_pr@utena.co.jp
https://www.utena.co.jp/contact/